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Punkt 46: Forslag til emner til dialogmøde mellem Solrød Idræts Union og
Social-, sundheds- og fritidsudvalget onsdag den 10. juni 2020

00.01.00-A00-60-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag af emner til dialogmødet med Solrød Idræts Union på
møde den 10. juni 2020.

Indstilling
 Administrationen indstiller, at forslag til emner godkendes til det kommende dialogmøde den 10. juni 2020 med Solrød
Idræts Union.

Beslutning
Tiltrådt

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal som en del af procedure og tidsplan for budgetlægning 2021-2024 tilrettelægge
dialogmøder med institutioner/bestyrelser.
 
Social-, sundheds- og fritidsudvalget har besluttet at afholde dialogmøde med Solrød Idræts Union den 10. juni 2020.
 
Solrød Idræts Union har foreslået følgende emner for dialogmødet:
 

1. Nyt fra Solrød Idræts Union
2. Strategisk udvikling af idrætsområdet
3. Fremtidigt (tæt) samarbejde med udvalg og administration
4. Bevæg dig for livet 

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.



Punkt 47: Orientering om slutevaluering af projekt 'Fleksible
aflastningstilbud til pårørende' og indstilling til fremtidige aflastningstilbud
i forbindelse med budget 2021-2024

00.16.00-P20-2-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om slutevaluering af projekt 'Fleksible aflastningstilbud til
pårørende'. Derudover fremlægges administrationens anbefaling til fremtidige aflastningstilbud, som det anbefales at
inddrage i den kommende proces for budget 2021-2024.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
1. Orienteringen tages til efterretning.
2. Anbefalinger til fremtidige aflastningstilbud inddrages i en prioritering i forbindelse med processen for budget 2021-
2024.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Slutevaluering
Evalueringen af projekt 'Fleksible aflastningstilbud til pårørende' viser, at de pårørende oplever, at tilbuddet om aflastning
i eget hjem giver dem reel aflastning i hverdagen.
 
De pårørendes behov for aflastning
Pårørende til personer med demens yder ofte en stor indsats i forhold til pleje og omsorg. De pårørende oplever på
tætteste hold, hvordan personen med demens får en ændret personlighed, og de sociale aktiviteter bliver færre i takt med,
at sygdommen udvikler sig. Det kan være psykisk belastende, og som pårørende er man i risiko for selv at udvikle
sygdom og opleve ensomhed.
 
Om projekt 'Fleksible aflastningstilbud til pårørende'
Solrød Kommune fik i slutningen af 2018 bevilliget satspuljemidler til projekt ’Fleksible aflastningstilbud til pårørende’.
Projektets mål var, at pårørende med ægtefæller, der lider af demens, kunne tilbydes aflastning i eget hjem. Det var
medarbejdere i kommunens hjemmepleje, der udførte aflastningen.
 
De pårørende havde mulighed for at gøre brug af aflastningstilbuddet otte timer om måneden og kunne fordele timerne
efter eget behov på hverdage og i weekender i tidsrummet kl. 8-23.
 
I efteråret 2019 blev det også afprøvet at afholde demenscaféer for borgere med demens. Demenscaféerne skulle foregå i
kommunens dagcenter for demente (Oasen) én gang hver anden uge i tidsrummet kl. 15-20. Normalt lukker dagcenteret
kl. 15, men ved at holde demenscaféer kunne Solrød Kommune øge fleksibiliteten i aflastningstilbuddene.
 
Projektet blev afsluttet 31. december 2019, og der er lavet slutevaluering af projektet.
 
Evaluering af fleksibel aflastning i eget hjem
Ni familier har i løbet af 2019 gjort brug af tilbuddet om aflastning i eget hjem. På baggrund af evalueringen af tilbuddet
tyder det på, at det er i en afgrænset periode, at familierne har brug for aflasting. Det er især, når en ægtefælle ikke mere
trygt kan lade sin ægtefælle med demens alene hjemme, at de pårørende oplever behov for aflastning i hjemmet. For
nogle personer med demens forværres deres tilstand hurtigt, og dvs. det er en kort periode på nogle måneder eller under et
år, hvor der er brug for aflastning, inden borgerne visiteres til plejehjemsplads eventuelt.
 
De familier, der har benyttet tilbuddet om aflastning i hjemmet, oplever, at det har gjort en stor forskel.
I en spørgeskemaundersøgelsen i forbindelse med slutevalueringen svarer fire ud af fem pårørende, at aflastningen i høj
grad har bevirket, at:
1. De følte, de blev aflastet i hverdagen.
2. De fik mulighed for at få nogle oplevelser, som de ellers ikke havde mulighed for.
3. De fik et større mentalt overskud.
4. De følte sig mindre alene i at støtte deres ægtefælle med demens i hverdagen.



 
Alle familierne vil i høj grad anbefale, at tilbuddet om aflastning i hjemmet forsætter (se evt. bilag med slutevaluering for
flere detaljer).
 
Projektet fra Solrød Kommune indgår også i Sundhedstyrelsens samlede evaluering af projekterne for puljen, fordi
projektet blev vurderet som et godt eksempel til inspiration for andre kommuner (se bilag med erfaringsopsamling).
  
Evaluering af forsøgsordning med demenscaféer
De planlagte demenscaféer har ikke været anvendt i særlig høj grad. Kun to familier har benyttet tilbuddet, og det har kun
været nogle enkelte gange.
 
Anbefaling til fremtidige aflastningstilbud 
På baggrund af evalueringen af 'Fleksible aflastningstilbud til pårørende' anbefaler administrationen, at tilbuddet om
aflastning i eget hjem indføres som fast tilbud i Solrød Kommune som supplement til de eksisterende aflastningstilbud.
 
I Solrød Kommune eksisterer allerede to aflastningstilbud for personer med demens:
1. Daghjem for personer med demens (Oasen), der er åbent hverdage kl. 9.30-15.
2. Et årligt aflastningsophold på op til otte dage på Rehabiliteringsafsnittet på Plejecenter Christians Have, hvor de
pårørende fx kan planlægge ferie.
 
I forbindelse med evalueringen af projekt 'Fleksible aflastningstilbud til pårørende' har de pårørende også ytret ønske om
mulighed for flere ugers aflastningsophold på Rehabiliteringsafsnittet på Plejecenter Christians Have. Der er således flere
scenarier, der kan diskuteres i forhold til aflastningstilbud til pårørende til personer med demens.
Imidlertid er der store omkostninger forbundet med at udvide tilbuddet om aflastningsophold på Rehabiliteringsafsnittet
på Plejecenter Christians Have, jf. bilag med gennemgang af konsekvenserne for borgere og kommune med hensyn til de
forskellige scenarier for fremtidige aflastningstilbud samt bilag med de specifikke omkostningsberegninger for
aflastningstilbuddene.
 
Administrationen anbefaler, at tilbud om fleksibel aflastning i hjemmet indgår i Byrådets drøftelser omkring budget 2021,
da det er et tilbud, som har en positiv betydning for borgernes livskvalitet. Hvis den fleksible aflastning i eget hjem skal
etableres som fast tilbud i kommunen, forventer administrationen, at det vil give en udgift på 124.000 kr. i 2021 (jf. bilag
med omkostningsberegninger).
 
Generel baggrund for at Solrød Kommune tilbyder aflastning af pårørende til demente
I henhold til serviceloven er Solrød Kommune forpligtet til at tilbyde aflastning til nære pårørende, der passer en person
med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Aflastning af pårørende til personer med demens er desuden en væsentlig
indsats både i forhold til implemetering af Solrød Kommunes demensstrategi samt Værdighedspolitikken, hvor
kommunen ser de pårørende som værdifulde partnere.
 

Høring og inddragelse
Sagen er sendt i høring i Handicap- og Ældrerådet. Høringssvar forventes at foreligge ved sagens behandling. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Slutevaluering - fleksibel aflastning

Erfaringsopsamling SST Skab meningsfulde og aflastende tilbud for yngre borgere med demens og deres pårørende

Notat omkostningsberegning - aflastningstilbud

Konsekvenser mht tre scenarier for fremtidig aflastning

Ældrerådets høringssvar vedr. fleksible aflastningstilbud til pårørende

Handcaprådets høringssvar vedr. fleksible aflastningstilbud til pårørende



Punkt 48: Kompensationer til foreninger som følge af coronakrisen

20.00.00-Ø40-1-20

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal godkende, at tilskud til aftenskolerne og tilskud til lokaler fortsat udbetales på
trods af manglende aktivitet som følge af regeringens foranstaltninger i forbindelse med covid-19.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Social-, sundheds- og fritidsudvalget godkender, at tilskud til aftenskolerne og tilskud til
lokaler, fortsat udbetales på trods af manglende aktivitet, som følge af regeringens foranstaltninger i forbindelse med
covid-19.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Administrationen har i sidste halvdel af marts måned 2020 modtaget en række henvendelser fra folkeoplysende
foreninger, som har lidt et økonomisk tab, fordi foreningerne har måttet aflyse arrangementer efter regeringens iværksatte
tiltag, der skal hindre spredning af coronasmitten. Administrationen har i samme tidsrum også modtaget en henvendelse
fra en aftenskole, som gør opmærksom på, at aflysninger af undervisningen i marts og ind i april kan have så alvorlige
konsekvenser, at aftenskolens overlevelse er i fare.
Administrationen er meget opmærksom på den alvorlige situation, som alle frivillige foreninger, herunder aftenskolerne,
står over for. Der er tale om, at foreninger må aflyse eller flytte arrangementer og undervisning med alvorlige
konsekvenser i form af økonomiske tab og mistede medlemmer.
 
Folketingets hjælpepakker
Folketingets partier har vedtaget en række hjælpepakker, som har til formål at understøtte kulturlivet og kulturlivets
aktører. Der er især to hjælpepakker, som har betydning for kommunens foreninger og aftenskoler. Den ene hjælpepakke
har til formål at finansiere et ekstraordinært tilskud til lokale idræts- og spejderforeninger til dækning af aflyste mindre
arrangementer med under 500 deltagere. Det er foreningerne selv, der skal søge DGI om dækning af deres tab. Den anden
hjælpepakke har til formål at yde akut, midlertidig hjælp, der er målrettet til aftenskolerne, folkehøjskolerne og
folkeuniversitetet. Hjælpepakken skal kompensere aftenskolerne for 90 % af den tabte deltagerbetaling efter lukning af
aftenskolernes aktiviteter. Det er aftenskolerne selv, der skal søge Kulturministeriet om dækning af deres tab.
 
Det frie folkeoplysende virksomhed
Foruden ovennævnte hjælpepakker har Folketinget vedtaget en bekendtgørelse, der gør det muligt for kommunerne at
fortsætte de kommunale tilskud til aktiviteter og lokaletilskud til foreninger, der har lejet eller ejer lokaler, samt tilskud til
den folkeoplysende voksenundervisning.
Lokaletilskud og støtte til aftenskolerne gives som fast ratebetaling over året til foreningerne, men kun når aftenskolerne
og foreningerne kan dokumentere deltagelse og aktivitet.
Den nye bekendtgørelse giver mulighed for at se bort fra den manglende deltagelse og aktivitet i perioden med lukning af
foreningernes aktiviteter som følge af corona.
Denne bekendtgørelse understøttes endvidere af en opfordring fra Kulturministeren til kommunerne om at fravige de
gældende forudsætninger for tilskud. Opfordringen er vedlagt.
Administrationen har den 1. april 2020 udbetalt 2. rate til 3 aftenskoler og tilskud til lokaler til 9 foreninger. 3. rate
forfalder den 1. juli 2020.
Det årlige budget i 2020 for aftenskolerne og lokaletilskud udgør 1.584.000 kr.
 
Folkeoplysningsudvalget anbefaler
Folkeoplysningsudvalget drøftede foreningernes situation som følge af coronakrisen på udvalgets møde den 23. april
2020. Udvalget opfordrer aftenskoler og foreninger om at søge støtte fra de relevante støtteordninger, som regeringen har
etableret.
 
Folkeoplysningsudvalget, der administrerer tilskud til aftenskolerne og tilskud til lokaler opfordrer også Social-,
sundheds- og fritidsudvalget til at følge regningens opfordring til kommunerne om at udbetale tilskud på trods af den
manglende deltagelse og aktivitet.
Solrød Idrætsunion er endvidere orienteret om administrationens kommunikation til foreningerne om situationen som
følge af corona.

Høring og inddragelse



Folkeoplysningsudvalget anbefaler på sit møde den 23. april 2020 udbetaling af tilskud.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Hyrdebrev til kommunerne om folkeoplysning



Punkt 49: Godkendelse af forlænget projektperiode for modtagere af tilskud
til frivilligt socialt arbejde i 2020

27.15.12-A00-3-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til, at modtagere af tilskud til frivilligt socialt arbejde som følge af
coronavirus har mulighed for at forlænge projektperioden, således at midler bevilget til 2020 kan anvendes helt frem til
udgangen af 2021.

Indstilling
Administrationen indstiller, at modtagere af tilskud til frivilligt socialt arbejde har mulighed for at forlænge
projektperioden, således at midler bevilget til 2020 kan anvendes helt frem til udgangen af 2021.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Det frivillige sociale engagement skaber fællesskab, nærvær og sundhed rundt om i hele kommunen. Det er derfor vigtigt
at sikre, at de frivilligt drevne tilbud for socialt udsatte og ældre også er der på den anden side af coronakrisen.
Regeringen og Folketingets partier har indgået en politisk aftale den 7. april 2020, som skal holde hånden under frivillige
organisationer på socialområdet. Se bilag ”Et stærkt civilsamfund både under og efter COVID-19”.
 
Som en del af denne aftale kan foreninger og organisationer beholde statslige tilskud, selvom aktiviteten delvist eller slet
ikke er gennemført som følge af coronavirus. Partierne opfordrer kommuner, som yder samme form for tilskud, til at gøre
det samme.
 
En ny mulighed for udvidelse af projektperioden
I Solrød Kommune uddeles hvert år 207.400 kr. i tilskud til frivilligt socialt arbejde efter Servicelovens § 18.
Projektperioden løber i det år, tilskuddet er bevilget. Ved udgangen af året skal der rapporteres for anvendelsen af de
bevilgede midler. Er der ubrugte midler, tilbagebetales disse og videreføres til uddeling via næste års pulje.
 
Administrationen vurderer, at det vil være en vigtig håndsrækning til og anerkendelse af det frivillige sociale arbejde i
Solrød Kommune, hvis det bliver muligt for tilskudsmodtagerne at udskyde anvendelsen af tilskud fra 2020 til 2021, så
tilskudsmodtagerne via en forlængelse af projektperioden får mulighed for senere at opfylde de aktivitetsmål, de har sat
op for indeværende år. Det betyder i praksis, at rapportering for bevilgede midler kan udskydes til udgangen af 2021.
Dette får ikke betydning for foreningernes muligheder for at søge nye tilskud for 2021.
Denne nye mulighed gælder for tilskud bevilget til brug i 2020.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Et stærkt civilsamfund både under og efter COVID-19



Punkt 50: Lukket:

04.00.00-A00-1-20



Punkt 51: Lukket: Godkendelse af resultat af udbud og igangsættelse af
vedligeholdelsesarbejder i svømmehallen på Solrød Idrætscenter -
anlægsbevilling

82.18.00-Ø00-3-19



Punkt 52: Meddelelser

85.02.02-P35-7-19

Indstilling
Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Corona-virus konsekvenser for aftenskolerne - opfølgning



Punkt 53: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-7-19



Punkt 54: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-17-19

Indstilling
Digital godkendelse af referat.

Beslutning
Godkendt.
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